[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2020          № 263
О  мерах   по  подготовке  образовательных

организаций Аргаяшского муниципального

района к 2020/2021 учебному году и работе
в зимний период

В целях качественной подготовки образовательных организаций к новому 2020-2021 учебному году, своевременного завершения ремонтных работ, создания необходимых условий для организации образовательной деятельности в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями к условиям обучения и воспитания, выполнения требований государственного пожарного надзора, соблюдения требований антикриминальной и антитеррористической безопасности, обеспечения бесперебойной работы систем жизнеобеспечения образовательных организаций в зимний период
администрация Аргаяшского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по подготовке образовательных организаций к 2020-2021 учебному году (приложение 1).
2. Создать комиссию по проверке готовности и приемке муниципальных образовательных организаций к новому учебному году и утвердить ее состав (приложение 2).
3. Утвердить график выезда  комиссии по проверке готовности и приемке муниципальных образовательных организаций к новому учебному году  по  образовательным организациям (приложение 3).
4. Комиссии по проверке готовности и приемке муниципальных образовательных организаций к новому учебному году:

1) в срок до 20 августа 2020 года провести оценку  готовности  муниципальных  образовательных организаций к новому 2020-2021 учебному году и работе в зимний период;

2) в срок до 29 августа 2020 года оформить  акты приема готовности образовательных организаций к новому учебному году.
2

5. Начальнику Управления образования Аргаяшского муниципального района (Сафиуллин И.Т.):

1) обеспечить контроль за подготовкой муниципальных образовательных организаций к новому учебному году, качеством ремонтных работ, выполнением мероприятий по обеспечению образовательных учреждений мебелью, технологическим, учебным оборудованием, спортивным инвентарем и другим оборудованием в пределах средств, предусмотренных планами финансово – хозяйственной деятельности учреждений (сметами организаций);

2) организовать целенаправленную работу по выполнению плана мероприятий по подготовке образовательных организаций к новому учебному году;
3) провести в июне-августе 2020 года мониторинг хода подготовки               образовательных организаций к новому учебному году, в том числе через отчеты, собеседования с руководителями образовательных организаций;
4) сформировать комиссию по проверке готовности и приемке образовательных организаций к новому учебному году с участием представителей Роспотребнадзора, Госпожнадзора, МВД России;
5) организовать работу комиссии по приемке образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, согласно графику;
6) обеспечить своевременное представление в Министерство образования Челябинской области оперативной информации о ходе работы комиссии по приемке образовательных организаций и  итогового доклада о готовности организаций, осуществляющих образовательную деятельность;
7) подготовить отчет о готовности муниципальных образовательных организаций к эксплуатации в зимних условиях в срок до 01 октября 2020 года (приложение 4);
8) подвести итоги подготовки образовательных организаций к началу нового учебного года в  срок до 29 августа 2020 года.

6. Возложить персональную ответственность за качественную и своевременную подготовку муниципальных образовательных организаций к новому учебному году и работе в зимний период на руководителей муниципальных образовательных организаций.

7. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
1) разработать планы мероприятий по подготовке образовательных организаций к 2020-2021 учебному году и к осенне-зимнему периоду и представить в Управление образования в срок до 30.04.2020 г.

2) при подготовке к новому учебному году считать приоритетными задачами выполнение комплекса мероприятий, обеспечивающих создание условий для организации образовательной деятельности в соответствии с государственными требованиями к условиям обучения и воспитания.
3) особое внимание при подготовке учреждений к новому учебному году обратить на:
3

· выполнение мероприятий по сохранности зданий образовательных организаций;

· выполнение предписаний надзорных органов;
· выполнение мероприятий противопожарной, антитеррористической защищенности и безопасности;
· выполнение программ по развитию материально-технической базы образовательных организаций;

· выполнение работ по подготовке к отопительному сезону;

· организацию текущих ремонтов;

· обеспечение образовательных организаций квалифицированными кадрами;

· обеспечение контроля за эффективным использованием бюджетных средств.

  4) обеспечить выполнение плановых работ по подготовке образовательных организаций к новому учебному году, мероприятий по подготовке к отопительному сезону в сроки, предусмотренные графиком комиссионной проверки готовности муниципальных образовательных организаций к новому учебному году;

5) осуществлять текущий ремонт образовательных организаций в строгом соответствии с дефектными ведомостями и утвержденными сметами, определить приоритетными финансирование противопожарных и иных работ, направленных на безопасное и комфортное функционирование объектов образования.
6) обеспечить контроль за качеством и своевременностью выполнения ремонтных работ;

7) завершить ремонт образовательных учреждений до 08 августа 2020 года;
8) обеспечить сохранность и ремонт учебного, технологического оборудования и мебели;

9) назначить приказом руководителя образовательной организации ответственное лицо за предоставление информации о ходе подготовки образовательной организации к новому 2020-2021 учебному году и к работе в зимний период;
10) информацию о ходе проведения текущего ремонта, вопросах, возникающих в ходе ремонтов, предоставлять на электронный адрес Управления образования Аргаяшского муниципального района argroo@mail.ru еженедельно, каждый понедельник до 12.00 ч. с 01 июля 2020 года;
11)  обеспечить образовательные организации учебниками и учебными пособиями,  учебно-методической литературой, продуктами питания, постельными принадлежностями, медикаментами и другими  необходимыми товарно-материальными ценностями, согласно действующим
4

нормам и предусмотренными денежными средствами;

12) укомплектовать до 21 августа 2020 года  образовательные организации педагогическими кадрами, создать условия для закрепления молодых специалистов в образовательных организациях;

13)  принять меры по выполнению требований  федерального законодательства об образовании в части обеспечения прав граждан на получение общего образования, полному учету и охвату различными формами общего образования детей школьного возраста;
14)  предоставить в Управление образования необходимую отчетность по форме: сведения о состоянии системы образования по состоянию на 01 августа 2020 года (приложение 5) в соответствии с Методическими рекомендациями по организации проведения проверок организаций, осуществляющих образовательную деятельность, к началу учебного года в срок до 24 июля 2020 года.
8. Рекомендовать главам сельских поселений принять участие в мероприятиях по проверке готовности образовательных организаций к новому учебному году,  привлекать к работе комиссии по проверке готовности образовательных организаций представителей теплоснабжающих организаций.
9. Начальнику отдела информационных технологий Д.В. Сорокину разместить настоящее постановление на официальном сайте Аргаяшского муниципального района.

10. Контроль  за исполнением настоящего распоряжения возложить на        заместителя   главы  района по социальной  политике Л.И. Юсупову.

Временно исполняющий полномочия
главы Аргаяшского

муниципального района

                                                 И.В. Ишимов

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
Аргаяшского муниципального района

от 13 апреля 2020          № 263

ПЛАН

мероприятий по подготовке образовательных учреждений  Аргаяшского

муниципального района к 2020/2021 учебному году и работе в зимний период
	№№

пп
	Мероприятие
	Срок
	Ответственный

	1.
	Подготовка нормативной базы

	1.1.
	Издание постановлений и распоряжений администрации, приказов Управления образования:

	- О мерах по подготовке образовательных организаций Аргаяшского муниципального района к 2020/2021 учебному году и
работе в зимний период
	апрель
2020 г.
	Ахмедьянова Л.З.

	 - О проведении акции «Образование всем детям»
	август-сентябрь 2020 г.
	Алферова И.Г.

	- О проведении приема муниципальных образовательных организаций Аргаяшского муниципального района к 2020/2021 учебному году
	июль 2019 г.
	Ахмедьянова Л.З.

	2.
	Мониторинг мероприятий по подготовке к новому учебному году
	июнь-август
2020 г.
	Ахмедьянова Л.З.
Зайцева А.В.

	2.1.
	Организация подготовительной работы в дошкольных, общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования:
	июнь-сентябрь
2020 г.
	Руководители ОО

	3.
	Совместное совещание Управления образования и контролирующих надзорных органов (Госпожнадзора, Роспотребнадзора, МВД России).
	апрель,

июль
2020 г.
	Сафиуллин И.Т.

	4.
	Совещание руководителей муниципальных образовательных организаций
	апрель
2020 г.
	Ахмедьянова Л.З.

	5.
	Проведение акции «Образование всем детям»
	август- сентябрь 2020 г.
	Алферова И.Г.

	6.
	Направление молодых специалистов для работы в образовательные организации
	август
2020 г.
	Сафиуллин И.Т.

	7.
	Мониторинг деятельности руководителей образовательных организаций по подготовке к новому учебному году и обеспечению учебниками и учебно-методической литературой
	июнь-       август
2020 г.
	Сафиуллин И.Т.

	7.1.
	Сбор оперативной информации о ходе подготовки образовательных организаций к новому учебному году
	8 июня,
1 июля,
3 августа
2020 г.
	Ахмедьянова Л.З
.

	7.2.
	Сведения о состоянии системы образования (приложение № 5)
	до 24 июля
2020 г.
	Магадеева Ф.А.

	7.3.
	Утверждение планов-графиков приемки общеобразовательных организаций к новому учебному году
	19 июня
2020 г.
	Ахмедьянова Л.З.

	7.4.
	Отчеты руководителей образовательных организаций (аппаратные совещания, совещания  руководителей)
	по           мере необходимости
	Сафиуллин И.Т.

	7.5.
	Укомплектование образовательных организаций педагогическими кадрами
	21 августа 2020 г.
	Руководители ОО

	7.6.
	Отчет о готовности муниципальных образовательных организаций к эксплуатации в зимних условиях (приложение 4)
	октябрь

2020 г.
	Сафиуллин И.Т.

	8.
	Организация работы комиссии по проверке готовности и приемке образовательных организаций Аргаяшского муниципального района к началу нового учебного года
	август
2020 г.
	Ахмедьянова Л.З.

	9.
	Сбор итоговой информации о готовности образовательных организаций к новому учебному году и обобщение ее в соответствии с Типовой формой доклада для направления в Министерство образования и науки Челябинской области
	август
2020 г.
	Ахмедьянова Л.З.

	10.
	Освещение в СМИ хода подготовки образовательных организаций к новому учебному году
	июль-       август

2020 г.
	Ахмедьянова Л.З.

	11.
	Представление промежуточной информации о готовности образовательных организаций к 2020/2021 учебному году
	по отдельному графику
	Ахмедьянова Л.З.

	12.
	Представление оперативной информации о ходе подготовки образовательных организаций к 2020/2021 учебному году в Министерство образования и науки Челябинской области
	по отдельному графику.
	Ахмедьянова Л.З.

	ПРИЛОЖЕНИЕ  2
к постановлению администрации
Аргаяшского муниципального района

от 13 апреля 2020          № 263

СОСТАВ

комиссии по проверке готовности и приемке образовательных организаций к новому учебному году

	Юсупова Л. И.
	- заместитель главы Аргаяшского муниципального района по социальной политике, председатель комиссии

	Сафиуллин И. Т.
	- начальник Управления образования Аргаяшского муниципального района, заместитель председателя

	Ахмедьянова Л.З.
	- заместитель начальника Управления образования, секретарь комиссии

	Заварухина Т.П.
	– главный государственный санитарный врач в Сосновском, Аргаяшском, Кунашакском и Красноармейском районах, начальник территориального отдела территориального управления Роспотребнадзора по Челябинской области (по согласованию

	Магадеева Т.И.
	- специалист Управления образования Аргаяшского муниципального района

	Магадеева Ф.А.
	- специалист Управления образования Аргаяшского муниципального района

	Нургалеев И.М.
	– заместитель начальника ОНД  №16 УНД ГУ МЧС России по Челябинской области  (по согласованию)

	Патрушев А.Н.
	- старший инспектор группы ПДН отдела УУПиПДН ОМВД России по Аргаяшскому району (по согласованию)

	Сиражитдинов М.Х.
	– ответственный за охрану труда и технику безопасности Управления образования (представитель совета директоров ОУ)

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации
Аргаяшского муниципального района

от 13 апреля 2020          № 263

График выезда в образовательные организации

	Дата
	Сельское поселение

	10 августа
	Аязгуловское сельское поселение
Кузнецкое сельское поселение

	11 августа

	Худайбердинское сельское поселение

Аргаяшское сельское поселение
Норкинское сельское поселение

	12 августа

	Кулуевское сельское поселение

	13 августа

	Аргаяшское сельское поселение           Худайбердинское сельское поселение

	14 августа

	Дербишевское сельское поселение Камышевское сельское поселение Ишалинское сельское поселение

	17 августа

	Байрамгуловское сельское поселение Яраткуловское сельское поселение

	18 августа
	Акбашевское сельское поселение Кулуевское сельское поселение

	19 августа
	Резервный день

	ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению администрации
Аргаяшского муниципального района

от 13 апреля 2020          № 263

ОТЧЕТ
о готовности муниципальных образовательных организаций
к эксплуатации в зимних условиях
	Муниципальное
образование
	Объекты образования

	всего
	подключено к теплоснабжению
	% запуска
	подписаны паспорта готовности

	шт.
	%

Начальник Управления образования

И.Т. Сафиуллин

	ПРИЛОЖЕНИЕ  5
к постановлению администрации
Аргаяшского муниципального района

от 13 апреля 2020          № 263

Сведения
о состоянии системы образования Аргаяшского муниципального района
по состоянию на 1 августа  2020 года

	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Всего

	Число образовательных организаций
	ед.

	Численность учащихся образовательных организаций
	человек

	Из них обучающихся по программам дошкольного образования
	человек

	Численность учащихся 1 классов  общеобразовательных организаций
	человек

	Численность учащихся 9 классов дневных общеобразовательных организаций
	человек

	Численность учащихся 10 классов дневных общеобразовательных организаций

	Численность учащихся 11 классов дневных общеобразовательных организаций
	человек

	Численность  учителей образовательных организаций
	человек

	Численность учителей  по специальностям
	человек

	русский язык и литература:
	человек

	родной язык и литература:
	человек

	история, право, обществознание:
	человек

	информатика и вычислительная техника:
	человек

	физика:
	человек

	математика:
	человек

	химия:
	человек

	география:
	человек

	биология:
	человек

	иностранные языки:
	человек

	физическая культура:
	человек

	ОРКСЭ:
	человек

	Число вакантных должностей в дневных общеобразовательных учреждениях по специальностям русский язык и литература
	ед.

	русский язык и литература:
	ед.

	родной язык и литература:
	ед.

	история, право, обществознание:
	ед.

	информатика и вычислительная техника:
	ед.

	физика:
	ед.

	математика:
	ед.

	химия:
	ед.

	география:
	ед.

	биология:
	ед.

	иностранные языки:
	ед.

	физическая культура:
	ед.

	ОРКСЭ:
	ед.

	Количество педагогических работников, прошедших обучение на курсах повышения квалификации по вопросам реализации  федеральных государственных образовательных стандартов
	человек

	Приобретено и поставлено в образовательные организации (или план поставки к 1 сентября 2019 г.):
	ед.

	учебно-лабораторное оборудование
	ед.

	учебно-производственное оборудование
	ед.

	спортивное оборудование
	ед.

	спортивный инвентарь
	ед.

	компьютерное оборудование
	ед.

	оборудование для организации медицинского обслуживания обучающихся
	ед.

	оборудование для школьных столовых
	ед.

	Количество образовательных организаций, обеспечиваемых новым оборудованием для организации медицинского обслуживания обучающихся
	ед.

	Количество дневных образовательных организаций, обеспечиваемых новым оборудованием для школьных столовых
	ед.

	Численность учащихся образовательных организаций, обеспечиваемых новым оборудованием
	человек

	Количество закупленных школьных автобусов для образовательных организаций
	ед.

	Общая численность учащихся образовательных организаций, обеспечиваемых новым транспортом
	человек

	Количество отремонтированных помещений образовательных организаций
	ед.

	Численность учащихся, обучающихся в отремонтированных помещениях образовательных организаций
	человек

	Количество образовательных организаций, в которых отремонтированы помещения
	ед.

	Количество образовательных организаций, имеющих доступ к сети Интернет
	ед.

	Доля образовательных организаций, имеющих доступ к сети Интернет
	%

	Количество образовательных организаций, в которых увеличена пропускная способность интернет-трафика
	ед.

	Количество образовательных организаций, в которых организовано дистанционное обучение
	ед.

	Количество образовательных организаций, в которых используются энергосберегающие технологии
	ед.

	Количество образовательных организаций, в которых проведен капитальный ремонт
	ед.

	Численность обучающихся образовательных организаций, получивших возможность учиться в отремонтированных школах
	человек

	Количество образовательных организаций, в которых проведена реконструкция
	ед.

	Доля образовательных организаций, в которых проведена реконструкция, от общего числа аварийных образовательных организаций
	%

	Пополнение фондов библиотек образовательных организаций
	ед.

	количество закупленной учебной литературы
	ед.

	количество образовательных организаций, библиотеки которых были пополнены
	ед.

	Обеспеченность обучающихся учебниками и учебными пособиями
	% от потребности

	за счет федерального бюджета
	тыс. руб.

	за счет консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации
	тыс. руб.

	Количество образовательных организаций, имеющих оборудование, обеспечивающее доступность зданий и сооружений для лиц с ОВЗ
	ед.

	Доля образовательных организаций, имеющих оборудование, обеспечивающее доступность зданий и сооружений для лиц с ОВЗ
	%

2. Дошкольное образование

	Наименование

показателя
	Единицы измерения
	Всего

	Педагогический персонал дошкольных образовательных  организаций
	человек

	Количество учащихся дошкольных образовательных  организаций
	человек